E la prima condizione del *subiectum de quo* è che sia, appunto quale termine incomplesso, il soggetto della proposizione « *conclusionis demonstratae* »: la scienza è infatti « *habitus conclusionis demonstratae et ideo illud est subiectum de quo est scientia et de quo est aliquid demonstratum in conclusione scita* ». Il *demonstratum* è il predicato. Perciò, nota Durando, il termine esatto è proprio *subiectum scientiae* e non *obiectum*. Questo secondo termine indicherà con più precisione il principale *cognitum* della scienza, ossia tutta la conclusione dimostrata scientificamente: sarà quindi un termine complesso contenente il soggetto e le sue *passiones*¹²³.

¹²² F. 7 v. 6. La definizione è ripresa in modo preciso da Occam anche terminologicamente: « ... dico quod de ratione subiecti scientiae non est aliud nisi quod subiciatur respectu praedicati in propositione scita scientia proprie dicta ita quod universaliter idem et sub eadem ratione est subiectum scientiae et subiectum conclusionis scitae » (cit. in GUELLEY, op. cit., p. 284 e ss.).

¹²³ F. 7 v. 6: « Responsio: Theologia tripliciter accipitur sicut in prima quaestione expositum est: ideo quaestio ista tripliciter deducetur, secundum triplicem

La relazione matematica che Durando detta alla fine di questa discussione chiarisce ancora meglio la portata dei concetti esaminati: tutto ciò che viene conosciuto si riferisce a un *obiectum principale*, mentre tutto ciò che viene determinato scientificamente si riferisce, trovando la sua unità, ad un *subiectum*¹²⁴.

Questa rigorosa definizione serve a determinare la seconda definizione formale della scienza: la scienza è unitaria in quanto considera « partes et passiones unius generis subiecti », mentre se il riferimento al soggetto non è « principalius quam alia » l'unità andrà perduta. Il *subiectum* non è quindi genericamente l'argomento di una scienza: si tratta invece di una unità strutturale ben precisa e determinata dalla possibilità di conversione delle proposizioni in altre il cui soggetto sia appunto sempre il medesimo. Durando dà

ceptionem theologiae. Prius tamen praemittetur, quid sit esse subiectum in scientia, et quae sunt de ratione subiecti. Est ergo sciendum quod nunc non quaeritur de subiecto in quo est scientia. Et tale subiectum oportet habere tres conditiones. Prima est quod sit aliquid incomplexum scilicet terminus et non propositio. Secunda est, quod sit primum et principaliter in scientia consideratum et quod omnia alia habeant attributionem ad ipsum. Tertia est, quod aliqua possint praedicari de ipso denominative. Ratio primae conditionis est: quia illud est subiectum scientiae, quod est subiectum conclusionis demonstratae, sed subiectum conclusionis demonstratae est terminus incomplexus et non propositio. Ergo et cetera. Minor patet sed maior probatur: quia scientia est habitus conclusionis demonstratae: et ideo illud est subiectum, de quo est scientia, et de quo est aliquid demonstratum in conclusione scita. Demonstratur autem praedicatum de subiecto, et non e converso. Ergo subiectum conclusionis scitae, est subiectum scientiae. Propter quod magis proprie est subiectum quam obiectum: non quidem subiectum in quo; sed de quo. Obiectum enim proprie sumptum, est illud quod primo et principaliter cognoscitur. Quod autem, primo et principaliter cognoscitur scientificè, est conclusio demonstrata, quae continet subiectum et passionem. Et ideo conclusio demonstrata, proprie dicitur obiectum scientiae: sed subiectum conclusionis demonstratae est subiectum scientiae proprie dictum, de quo alia sciuntur: quia de ipso alia demonstrantur. Unde secundum hoc illa comparatio, qua dicitur, quod sicut se habeat obiectum ad potentiam, ita subiectum ad scientiam; non est vera secundum omnem sensum. Obiectum enim potentiae est illud de quo passiones demonstratae sciuntur. Veruntamen in hoc potest esse vera comparatio, quod sicut omnia, quae cognoscuntur ab aliqua potentia, habent attributionem aliquam ad principale obiectum, sic illa omnia quae determinantur in scientia, habent attributionem ad subiectum ».